
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081 83Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2016

efetivada nos termos da Portaria nº 038/2012/MPC/PA, de 
1º/03/2012, bem como sua designação para responder pela 
Assessoria de Informática deste Órgão Ministerial, conforme 
Portaria nº 042/2008/MPC/PA, de 03/08/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 1º de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 934848

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 051/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei nº 8.100, de 
1º/01/2015, e
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando 
S/N fi rmado em 01/03/2016 pelo Procurador de Contas Dr. 
Antonio Maria Filgueiras Cavalcante,
RESOLVE:
Nomear, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 
GABINETE, HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, a contar de 
01/03/2016 até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 1º de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 934842

PORTARIA N° 052/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei nº 8.100, de 
1º/01/2015, e
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando 
S/N fi rmado em 01/03/2016 pelo Procurador de Contas Dr. 
Antonio Maria Filgueiras Cavalcante,
RESOLVE:
Nomear, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DA 
PROCURADORIA, LUÍS CÉLIO VILHENA GRANADO CHEGÃO, 
a contar de 01/03/2016 até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 1º de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 934845

PORTARIA N° 053/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei nº 8.100, de 
1º/01/2015, e
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando 
S/N fi rmado em 1º/03/2016 pelo Procurador de Contas Dr. 
Antonio Maria Filgueiras Cavalcante,
RESOLVE:
Nomear, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DA 
PROCURADORIA, DANIEL PAES RIBEIRO JÚNIOR, a contar 
de 01/03/2016 até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 1º de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 934847

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1071/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 169/2015-SGJ-TA, como 

membro da Equipe de Apoio para análise técnica das propostas, 
no impedimento do servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, 
designado pela Portaria n° 7902/2015-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, ee

Protocolo 934665

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO Nº 35/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, MONICA MAIA HAYASAKI, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, 
MP.CPCE-102.4, a contar de 2/3/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 3 de março de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 934910

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 32/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 8497/2016, de 12/2/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 109, inciso I da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ASDEAR SALINAS MACIAS, 
ocupante do cargo de Promotor de Justiça Titular de Juriti, ao qual 
foi nomeado por meio do Ato nº 65/2015, datado de 8/6/2015, 
publicado no D.O.E. de 9/6/2015, a contar de 26/2/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 26 de fevereiro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 33/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 10926/2016, de 24/2/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 109, inciso I da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANA LUIZA MADEIRO DIOGO 
CRUZ, ocupante do cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
1ª Entrância, ao qual foi nomeada por meio do Ato nº 65/2015, 
datado de 8/6/2015, publicado no D.O.E. de 9/6/2015, a partir 
de 1º/3/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 29 de fevereiro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 934913

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
No do Termo aditivo: 14o
No do Contrato: 035/2004-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Av. 16 
de Novembro, nº 130, destinado a sediar o Depto. Médico 
Odontológico do MPPA.
Valor do Contrato Original: R$ 3.000,00.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Associação do 
Ministério Público do Estado do Pará-AMPEP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação da 
Vigência e Reajuste de Valor
Valor do Aditamento: R$ 6.537,71.
Data de Assinatura: 02/03/2016.
Vigência do Aditamento: 03/03/2016 a 02/04/2016-
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha, e.e.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
e Reajuste de Valor (DOE. 07/11/2005), 2o TA: Prorrogação do 
Prazo de Vigência e Acréscimo de Valor (DOE. 06/11/2006), 3o TA: 
Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste e Revisão de Valor 
(DOE. 12/11/2007), 4o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 

e Reajuste de Valor (DOE. 30/10/2008), 5o TA: Prorrogação 
do Prazo de Vigência (DOE. 09/11/2009), 6o TA: Prorrogação 
do Prazo de Vigência e Reajuste de Valor (DOE. 08/11/2010), 
7o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste de Valor 
(DOE. 01/11/2011), 8o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
e Reajuste de Valor (DOE. 24/10/2011), 9o TA: Prorrogação 
do Prazo de Vigência e Reajuste de Valor (DOE. 07/11/2013), 
10o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE. 12/02/2014), 
11o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência e Acréscimo de Valor 
(DOE. 06/05/2014), 12o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 03/11/2014), 13o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 03/11/2015).

Protocolo 934370

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1095/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1002, 
lotada na Promotoria de Justiça de Portel, a importância de R$ 
800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 22/01/16 a 22/03/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 934274
PORTARIA Nº 1094/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THALITA MARRON DONZA, ASSESSOR 
ESPECIALIZADO, Matrícula nº 999.1737, lotada na Assessoria 
de Cerimonial, a importância de R$ 700,00 (setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 25/02/16 a 30/03/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 934277
PORTARIA Nº 1093/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.513, lotado 
no Departamento de Informática, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 26/02/16 a 26/04/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 934282


